

令和4年度第2回豊山町防災会議 会議録

1 開催日時 令和5年2月9日(木) 午前10時00分～午前10時30分

2 開催場所 豊山町役場3階 会議室3

3 出席者

(1) 豊山町防災会議委員

会 長	豊山町長	鈴木 邦尚
委 員	東海農政局企画調整室長	片岡 健一(代理)
	陸上自衛隊第35普通科連隊第3中隊長	戸澤 剛(欠席)
	西枇杷島警察署長	小山 直樹
	豊山町教育長	北川 昌宏
	西春日井広域事務組合消防本部消防長	半谷 浩章
	豊山町消防団長	尾野 康雄
	中部電力パワーグリッド(株)北営業所長	大瀬 覚
	東邦ガスネットワーク(株)北事業所長	加藤 正博
	西日本電信電話(株)東海支店設備部部長	鈴木 重明
	豊山小学校区自主防災会会長	林 美知子
	新栄小学校区自主防災会会長	井上 輝海(欠席)
	志水小学校区自主防災会会長	岡島 義広
	防災士	河村 千恵
	とよ山内科クリニック副院長	金森 典代(欠席)
	北名古屋水道企業団事務局長	鈴木 達也
	豊山町赤十字奉仕団委員長	岡島 薫
	尾張中央農業協同組合豊場支店次長	角田 武士(欠席)
	西春日井農業協同組合青山支店長	山田 賢治(欠席)
	豊場区委員	寺町 喜久雄
	青山区委員	坪井 基暢
	愛知県尾張県民事務所長	榊原 勝彦
	愛知県尾張建設事務所長	上田 敏隆(欠席)

(2) 事務局

企画調整部長	小川 徹也
防災安全課長	小塚 和宣

#### 4 議題

- (1) 豊山町地域防災計画の修正について
- (2) 豊山町水防計画の修正について
- (3) 豊山町地域強靱化計画の修正について
- (4) その他

#### 5 会議資料

- ・会議次第
- ・委員名簿
- ・配席図
- ・豊山町地域防災計画修正要旨
- ・豊山町地域防災計画新旧対照表
- ・豊山町水防計画新旧対照表
- ・豊山町地域強靱化計画修正要旨
- ・豊山町地域強靱化計画新旧対照表

#### 6 議事内容

課 長：定刻になりましたので、始めさせていただきます。本日は大変お忙しい中、ご出席いただきましてありがとうございます。ただ今から「令和4年度第2回豊山町防災会議」を始めさせていただきます。会議に先立ちまして会長からご挨拶を申し上げます。鈴木町長よろしくお願い致します。

会 長：本日はお忙しい中、豊山町防災会議にご出席いただき、誠にありがとうございます。

平素は、防災は元より町行政各般にわたり、多大なるご理解とご協力を賜っておりますことに対しまして重ねて御礼申し上げます。

災害ということでは、最近トルコで起きた地震で甚大な被害が出ていると報道されております。国内に戻れば、阪神淡路大震災から28年、東日本大震災から12年ということ、少し風化しつつありますが、2つの震災ともに私は視察に訪れたことがあります。まだまだ復興に至っていないところも見られます。このようなことから、災害に取り組む体制は常に改善、強化していかなくてはならないと常日頃から思っております。

また、このコロナ禍3年間において、いろんな形で災害時におけるケアが叫ばれてきております。そのようなことから、愛知県防災計画の見直しに伴いまして、

豊山町の計画も見直しも図りたいということで、本日は議事を進めて参りたいと思います。

本町は青山地区におきまして、災害時には自衛隊や警察、消防など全国から支援をいただける場所として、基幹的広域防災拠点の整備が愛知県により進められております。町もこれに隣接する、独自の避難所を整備したいということで準備に取りかかっています。ハード系の整備はもとより、ソフト系についてもコロナ禍において地域の繋がりが若干薄れてきている状況に思えますので、その立て直しも、どのように図っていけば良いかという課題を抱えています。本日の会議の中で、その点もご審議いただければ、我々も幸いでありますので、会議が有意義なものになりますようご協力をお願いを申し上げる形をもって、ご挨拶とさせていただきます

課 長：それでは、議題に入る前に資料のご確認をお願いしたいと存じます。本日の会議次第が1枚、委員名簿が1枚、防災委員配置図が1枚です。また、事前に配布いたしました資料として、資料1「豊山町地域防災計画修正要旨」が1部、資料2「豊山町地域防災計画新旧対照表」が1部、資料3「豊山町水防計画新旧対照表」が1部、資料4「豊山町地域強靱化計画修正要旨」が1部、資料5「豊山町地域強靱化計画新旧対照表」が1部となっております。不足等はございませんでしょうか。

それでは議事に入ります。議事の進行につきましては、慣例により会長が行うこととなっております。それでは会長よろしくお願いたします。

会 長：ただいまから議題に入ります。「(1) 豊山町地域防災計画の修正について」事務局から説明をお願いします。

事務局：豊山町地域防災計画の修正について説明させていただきます。

**【資料について説明】**

会 長：ただいま、「(1) 豊山町地域防災計画の修正について」事務局から説明がありました。本件についてご質問、ご意見がある方は、挙手願います。

委 員：(意見なし)

会 長：ご意見もないようですので、採決を取りたいと思います。この修正に賛成の方の挙手を求めます。

委 員：(全員挙手)

会 長：賛成多数と認め、本件については原案のとおり改正致します。

会 長：続きまして「(2) 豊山町水防計画の修正について」事務局から説明をお願いします。

事務局：豊山町水防計画の修正について説明させていただきます。

**【資料について説明】**

会 長：ただいま、「(2) 豊山町水防計画の修正について」事務局から説明がありました。本件についてご質問、ご意見がある方は、挙手願います。

委 員：(意見なし)

会 長：ご意見もないようですので、採決を取りたいと思います。この修正に賛成の方の挙手を求めます。

委 員：(全員挙手)

会 長：賛成多数と認め、本件については原案のとおり改正致します。

会 長：続きまして「(3) 豊山町地域強靱化計画の修正について」事務局から説明をお願いします。

事務局：豊山町地域強靱化計画の修正について説明させていただきます。

**【資料について説明】**

会 長：ただいま、「(3) 豊山町地域強靱化計画の修正について」事務局から説明がありました。本件についてご質問、ご意見がある方は、挙手願います。

委 員：(意見なし)

会 長：ご意見もないようですので、採決を取りたいと思います。この修正に賛成の方の挙手を求めます。

委 員：(全員挙手)

会 長：賛成多数と認め、本件については原案のとおり改正致します。

会 長：それでは、「(4) その他」に入ります。委員の方で全般につきまして何かございましたら、挙手願います。

委 員：(意見なし)

会 長：ご意見もないようですので、事務局から何かあればどうぞ。

事務局：特にありません。

会 長：青山の基幹的広域防災拠点の整備の話をしてまいりましたが、一番大きな変更点は消防学校が、現在は県が尾張旭市、名古屋市が守山区の志段味とそれぞれわかれて建てられております。今回の整備ではこれらが統合されます。2つの消防学校はともに建て替え時期でもあり、新しく建てられる消防学校には大変期待をしております。

余談とはなりましたが、これをもちまして「令和4年度第2回豊山町防災会議」を終了いたします。大変お疲れさまでした。